
Obsah

Zkratky a úplné názvy předpisů ..........................................................................................7
Úvod .......................................................................................................................................8

1 Příjmy fyzické osoby a uplatnění výdajů............................. 11

1 Záloha na pořízení zásob zboží............................................................................. 14

2 Zálohy na daň z příjmů...............................................................15

2.1 Zálohy na daň dle § 38a zákona o daních z příjm ů........................................ 15
2 Stanovení zálohového a zdaňovacího období и fyzické osoby.......................... 16
3 Stanovení poslední známé daňové povinnosti..................................................... 17
4 Změna periodicity placení zálohy na daň z příjmů...............................................17
5 Zápočet záloh na daňovou povinnost....................................................................18
6 Záloha na daň z příjmů poplatníka s příjmy ze závislé činnosti

a s dalšími příjmy.....................................................................................................18
7 Zápočet pozdě zaplacené zálohy.......................................................................... 19
8 Stanovení záloh jinak.............................................................................................. 19
9 Vliv dodatečného daňového přiznání na výši zálohy na daň...............................20
10 Záloha na daň z příjmů při přechodu na účtování v hospodářském roce........21
2.2 Zálohy na daň dle § 38h zákona o daních z příjm ů........................................ 22
2.3 Zálohy při využití společného zdanění m anželů............................................ 23
11 Zálohy při společném zdanění -  manželka nemá žádné příjmy........................ 24
12 Manžel má převažující příjmy ze závislé činnosti.................................................24
13 Stanovení záloh dle § 67 zákona o správě daní a poplatků............................... 25

3 Zdanění příjmů z podnikání...................................................... 26

3.1 Minimální základ daně........................................................................................26
14 Zahájení soukromé lékařské praxe........................................................................28
15 Důchodce provozuje podnikání..............................................................................29
16 Studentka provádí dealerskou činnost...................................................................29
17 Stanovení minimálního základu daně u zemědělského podnikatele................... 29
18 Podnikatel s ostatními příjmy................................................................................. 30
19 Ztráta z podnikání a příjmy ze závislé činnosti.....................................................30
20 Přerušení výkonu lékařské praxe..........................................................................31
21 Minimální základ daně a daňová ztráta z předešlých období..............................31
22 Podnikání se ztrátou...............................................................................................31
23 Minimální základ z důvodu uplatnění paušálních výdajů.....................................32

3



Fyzické osoby a daň z příjmů

3.2
24
25
26
27
28
29
3.3
30
31
32
33
34
35

36
37
38

39
40
41
42
3.4
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Paušální daň.......................................................................................
Splnění podmínky pro stanovení daně paušální částkou.......................
Vliv změny dosažených výsledků z podnikání na paušální daň............
Poplatník dosáhne další druhy příjmů ve zdaňovacím období...............
Paušální daň a spolupracující manželka.................................................
Spolupracující dítě a nemožnost uplatnění paušální daně.....................
Podnikání se zaměstnanci.......................................................................
Paušální výdaje..................................................................................
Použití různých paušálů pro jednotlivé druhy činností..........................
Provozování více živností.........................................................................
Uplatnění výdajů procentem z příjmů.....................................................
Nevhodnost uplatnění paušálních výdajů..............................................
Paušální výdaje při zaměstnání zaměstnanců.......................................
Nemožnost změny ve způsobu uplatnění výdajů
v dodatečném daňovém přiznání............................................................
Sdružení osob a paušální výdaje............................................................
Nemožnost uplatnit paušální výdaje u účastníků sdružení...................
Přechod na uplatnění paušálních výdajů v případě,
že poplatník vede daňovou evidenci.......................................................
Úhrada pohledávky při přechodu na paušál........................... .............
Prodej hmotného majetku při uplatnění výdajů procentem z příjmů ....
Řešení zásob při přechodu na uplatnění paušálních výdajů................
Přechod na paušální výdaje a drobný hmotný majetek........................
Majetek v podnikání a jeho prodej.................................................
Prodej automobilu získaného v rámci dědictví.....................................
Prodej automobilu vylepšeného poplatníkem.......................................
Prodej automobilu zařazeného v obchodním majetku do autobazaru 
Prodej automobilu zařazeného v obchodním majetku na součástky ..
Prodej zcela odepsaného automobilu...................................................
Prodej automobilu využívaného pro soukromé účely..........................
Prodej automobilu vyřazeného z obchodního majetku........................
Prodej automobilu se ztrátou.................................................................
Prodej havarovaného automobilu vyřazeného z obchodního majetku
Prodej starého automobilu, který byl dříve v obchodním majetku......
Prodej automobilu pořízeného na leasing............................................

32
34
35
35
36
37
37
38 
40
40
41
42
43

43
44
45

, 46
46 

, 47 
. 47 
. 48 
. 49 
. 51
. 52 
. 52 
. 53 
. 53 
. 54 
. 55 
.. 55 
. 56 
.. 57 
.. 57

4 Zdanění příjmů z pronájmu

54 Příležitostný pronájem movitého majetku..............................................
55 Zdanění příjmů z pronájmu.....................................................................
56 Příležitostný pronájem nemovitosti.....................................■••••..............
57 Příjem z pronájmu nemovitého majetku ve společném jmění..............
58 Příjem z pronájmu nemovitosti v podílovém spoluvlastnictví................
59 Nájemce zajistí opravu, kterou je hrazeno nájemné.............................
60 Nájemce provede opravu nad rámec nájemného................................
61 Nájemce zajistí technické zhodnocení a hradí jím nájemné.................
62 Nájemce zajistí technické zhodnocení, které není odpisováno ............
63 Nájemce provede technické zhodnocení, které následně odpisuje ...
64 Nájemce provede technické zhodnocení, které odpisuje pronajímatel

61
61
62
62
63
63
64 
64
64
65
66

4



Obsah

5 Z d a n ě n í  o s t a t n í c h  p ř í j m ů ............................................................................ 68

5.1 Příjmy zahrnuté pod § 10 ödst. 1 písm. a) zákona o daních z p říjm ů ...... 68
65 Osvobození příjmů ze zahrádky............................................................................ 69
66 Zdanění příjmů ze zahrádky.................................................................................. 69
67 Příležitostný pronájem nemovitého majetku.........................................................70
68 Příležitostné příjmy nezdaněné podle § 10 zákona o daních z příjmů.............. 70
69 Pronájem movitého majetku.................................................................................. 70
5.2 Příjmy zahrnuté pod § 10 odst. 1 písm. b) zákona o daních z p říjm ů...... 71
70 Prodej ch a ty ............................................................................................................71
71 Nákup a prodej cenných papírů............................................................................. 72
72 Prodej akcií se ztrátou............................................................................................72
73 Zdanění různých příjmů dle § 10 zákona o daních z příjmů................................73
5.3 Zdanění dalších druhů příjmů podle § 10 zákona o daních z p říjm ů....... 74
74 Prodej chaty na splátky..........................................................................................74
75 Prodej garáže na splátky........................................................................................75
76 Prodej zděděné nemovitosti.................................................................................. 76
77 Porušení podmínky osvobození od daně na straně nájemce............................. 76
78 Výpověď z pojistné smlouvy na životní pojištění..................................................77
79 Výpověď pojistné smlouvy zaměstnancem........................................................... 78
80 Výpověď pojistné smlouvy na penzijní připojištění.............................................. 79

6 U k o n č e n í  a  p ř e r u š e n í  p o d n ik á n í .......................................................... so

6.1 Ukončení podnikání..............................................................................................80
81 Ukončení podnikání u osoby, která vede účetnictví............................................ 80
82 Ukončení lékařské praxe u osoby, která vede daňovou evidenci.......................82
83 Ukončení podnikatelské činnosti v důsledku úmrtí podnikatele.......................... 82
6.2 Přerušení podnikání ............................................................................................83
84 Přerušení podnikatelské činnosti z důvodu nem oci............................................ 84
6.3 Všeobecně к ukončení nebo přerušení podnikání......................................... 84
85 Podnikatel uplatnil odpočet od základu daně při nákupu počítače ...................85

7 O d p o č e t  o d  z á k la d u  d a n ě ...........................................................................86

7.1 Odpočet daňové z trá ty ........................................................................................86
86 Uplatnění daňové ztráty při více druzích příjmů....................................................87
87 Uplatnění daňové ztráty v jednotlivých zdaňovacích obdobích.......................... 87
88 Rozdělení ztráty na spolupracující osobu ............................................................ 87
89 Daňová ztráta přechází na dědice.........................................................................88
90 Daňová ztráta v dodatečném daňovém přiznání..................................................89
91 Daňová ztráta při společném zdanění manželů...................................................89
92 Doměření daňové ztráty..........................................................................................90
7.2 Odpočet příspěvků na soukromé životní po jiš těn í....................................... 91
93 Daňový odpočet u jednorázově složeného pojistného........................................ 93
94 Výplata plnění z pojistné smlouvy ........................................................................93
95 Výplata odbytného.................................................................................................. 93



Fyzické osoby a daň z příjmů

7.3 Odpočet příspěvků na penzijní připojištění..................................................94
96 Smlouva na penzijní připojištění uzavřená v průběhu roku .............................96
97 Odpočet příspěvků na penzijní připojištění........................................................ 96
98 Výplata z penzijního fondu po skončení smlouvy..............................................97
99 Předčasně ukončená smlouva na penzijní připojištění.................................... 97
7.4 Odpočet d a rů ..................................................................................................... 98
100 Darování krve zaměstnancem.......................................................................... 100
101 Odpočet daru od základu daně........................................................................ 100
102 Uplatnění odpočtu daru při daňové ztrátě.......................................................100
103 Uplatnění odpočtu daru v dodatečném daňovém přiznání........................... 101
104 Uplatnění odpočtu daru poskytnutého veřejnou obchodní společností....... 101
105 Poskytnutí daru s protiplněním......................................................................... 102
7.5 Odpočet úroků v rámci stavebního spoření...............................................102
106 Úvěr ze stavebního spoření použitý na splacení půjčky............................... 104
107 Úvěr poskytnutý na realizaci podnikatelské provozovny................................ 104
108 Úvěr poskytnutý na zakoupení rodinného domu

s částečným využitím к podnikání..................................................................104
109 Úvěr poskytnutý na realizaci přístavby s využitím к pronájmu.......................105
7.6 Odpočet členských příspěvků člena odborové organ izace....................105
110 Výše členských příspěvků je nižší než 1,5 % hrubé mzdy.............................106
111 Výše členských příspěvků je vyšší než povolený limit odpočtu.................... 107
112 Uplatnění výše členských příspěvků...............................................................107
113 Odpočet příspěvků při uplatnění společného zdanění manželů.....................107
7.7 Reinvestiční o dp oče t......................................................................................108
114 Uplatnění reinvestičního odpočtu v roce 2006................................................109
115 Reinvestiční odpočet a pronájem majetku......................................................110
116 Prodej hmotného majetku s uplatněným reinvestičním odpočtem................ 110
117 Krádež hmotného majetku s uplatněným reinvestičním odpočtem............... 111

8  Uplatnění slev na dani z příjmů......................................................... 112

8.1 Zaměstnání osob se změněnou pracovní schopností............................ 112
118 Zaměstnání osob se zdravotním postižením................................................... 113
8.2 Pořízení registrační pokladny....................................................................... 114
119 Nákup registrační pokladny v roce 2005........................................................  115
120 Nákup registrační pokladny po 30. červnu 2006...........................................  115
8.3 Slevy na dani u poplatníka............................................................................ 116
121 Nástup absolventa vysoké školy do zaměstnání.............................................118
122 Lékař důchodce provozuje lékařskou p rax i.................................................... 118
123 Osoba samostatně výdělečně činná začne pobírat důchod

v průběhu roku ..................................................................................................118
124 Sleva na dani na manželku.............................................................................. 119
125 Sleva na dani u studenta medicíny..................................................................120
8.4 Sleva na vyživované d ítě ............................................................................... 121
126 Výpočet daňového zvýhodnění na dítě............................................................ 125
127 Uplatnění nároku na daňový bonus..................................................................125

6



Obsah

9 Společné zdanění manželů a spolupráce osob................ 126

128 Srovnání spolupráce osob a společného zdanění
u zemědělského podnikatele............................................................................. 129

129 Porovnání spolupráce manželky a společného zdanění v případě,
že manželka nemá vlastní příjmy......................................................................130

130 Dosažení ztráty z podnikání a společné zdanění manželů...........................131
131 Nemožnost využití společného zdanění......................................................... 132

10 Znalostní tes t ......................................................................................................134

7


